PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

REQUERIMENTO Nº 300/2023

Assunto: Ao Deputado Estadual André do Prado, solicitando que interceda junto ao Governo do Estado

de São Paulo para a construção de um Centro Especializado em Reabilitação, neste

Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Deputado Estadual André do Prado solicitando que interceda junto ao Governo

do Estado de São Paulo para a construção de um Centro Especializado em Reabilitação,

neste Município.

Os Centros Especializados em Reabilitação - CER são unidades voltadas

para o atendimento especializado de pessoas com deficiências graves que necessitam de

reabilitação, com o objetivo de desenvolver seu potencial físico e psicossocial.

Atualmente, os grandes incapacitados são atendidos no Centro de

Reabilitação Lucy Montoro, de São José dos Campos (SJC), com poucas vagas

distribuídas para toda a região do Alto Vale do Paraíba, e a demanda de saúde auditiva é

referenciada ao Centro de Reabilitação Lucy Montoro, de Taubaté.

Criar o espaço no município irá permitir melhor acompanhamento do

paciente pela equipe, bem como por toda a rede de atenção à saúde, sendo possíveis as

discussões de caso e criações de estratégias de acompanhamento pós alta no território.

A necessidade de construção de um CER em nosso município se dá

principalmente pela localização, tendo em vista que para serem aceitos nos dois serviços

hoje referenciados os pacientes tem como um dos critérios de inclusão, a retaguarda de

transporte.

Com um Centro Especializado em Reabilitação habilitado teremos verba

de custeio para a melhoria da oferta de serviços, bem como modernização dos

equipamentos e, com protocolo específico e profissionais capacitados, pretendemos

realizar o processo reabilitador intensivo, com previsão de alta precoce, melhorando a

qualidade de vida das pessoas com deficiência e promovendo a articulação em rede para

melhor acompanhamento e inserção social.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 300/2023 – Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Jacareí possui hoje 795 pacientes aguardando vaga para o programa de

saúde auditiva e 37 pacientes, com grandes incapacidades físicas, aguardando ainda a

triagem no Centro de Reabilitação Lucy Montoro, de SJC.

Assim, a cidade possui a necessidade de uma unidade tipo II para

atendimento da demanda de Reabilitação Física e Auditiva, ampliando suas vagas aos

municípios de Santa Branca e Igaratá.

Tendo o serviço no município, a continuidade do cuidado em reabilitação

será mais eficaz, com encaminhamentos qualificados e tratamentos direcionados com

planejamento em equipe quanto ao acompanhamento pós alta.

Atualmente, o município de Jacareí realizou o cadastro da Proposta nos

Sistemas do Ministério da Saúde: no Sistema de Apoio à Implementação de Políticas em

Saúde (SAIPS) para custeio R$ 140.000,00 ao mês, atualmente na 18ª posição do Estado

de São Paulo, e no Sistema de Monitoramento de Obras (SISMOB) para reforma e

ampliação no valor de R$ 2.740,00 por m2 e R$ 1.0000.000,00 para aquisição de

equipamentos, sendo este na 48ª posição do Estado de São Paulo, aguardando liberação

do financiamento do Governo Federal e, se possível, uma requalificação do Estado de

São Paulo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Deputado e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 9 de agosto de 2023.

DUDI
Vereador - PL